VOLTAR

O texto desta Lei não substitui o publicado no Diário Oficial.

LEI Nº 10.695, DE 22.07.82 (D.O. DE 28.07.82)
(Republicada por incorreção em 29.07.82)

INSTITUI A MEDALHA "EDSON
QUEIRÓS", CRIA O DIA DO
EMPRESÁRIO CEARENSE E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ Faço saber

que a Assembléia Legislativa decretou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º — Fica instituída a Medalha "EDSON QUEIRÓS"

com que a Assembléia Legislativa do Ceará homenageará,
anualmente, o MELHOR EMPRESÁRIO DO ANO, no Ceará.

Art. 2º — A Assembléia Legislativa do Ceará escolherá o

MELHOR EMPRESÁRIO DO ANO, entre nomes indicados pelos
empresários cearenses, através de suas entidades de classes, por
votação secreta do Plenário da Assembléia reunido em Sessão
Especial para tal fim convocada.

Art. 2.º A Assembleia Legislativa do Estado do Ceará

escolherá o Melhor Empresário do Ano, entre nomes indicados pelos
empresários cearenses, por meio de suas entidades de classes, ou
por 1/3 (um terço) dos membros do Poder Legislativo, mediante
deliberação da Mesa Diretora. (nova redação dada pela lei n.°
10.695, de 03.08.2021)

§ 1.º Institui o dia 8 de junho como o Dia do Empresário

Cearense. (acrescido pela lei n.° 10.695, de 03.08.2021)

Art. 3º — A outorga da Medalha "Edson Queirós", que não

será mais de uma anualmente, será feita em Sessão Solene da
Assembléia Legislativa do Ceará, cada ano, no dia 08 de junho,que
se institui como o DIA DO EMPRESÁRIO CEARENSE.

Parágrafo Único — A outorga da Medalha instituída no art.

1º desta Lei, neste ano de 1982, será feita, post mortem, ao
empresário Edson Queirós e a entrega aos seus familiares será
realizada em Sessão Solene a ser marcada pela Mesa Diretora da
Assembléia Legislativa do Ceará.

javascript:%20history.back();
https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis2021/17589.htm
https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis2021/17589.htm
https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis2021/17589.htm

Art. 4º — Esta Lei representa uma homenagem do Povo
do Ceará aos Empresários falecidos no desastre aviatório ocorrido
no dia 08 de junho de 1982 e a Medalha "Edson Queirós", por ela
instituída, não terá seu número aumentado sem a deliberação de
2/3 (dois terços) da Assembléia Legislativa do Ceará.

Art. 5º — Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO

DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 22 de julho de 1982.

MANOEL CASTRO FILHO
José Airton Castelo Branco Sales